
 

 

Дело № 581фз-15  

Заказчик (единая комиссия):

Федеральное государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения «Северный
медицинский клинический центр
имени Н.А. Семашко Федерального
медико-биологического агентства»

163000, г. Архангельск, пр.
Троицкий, д. 115

E-mail: peo@nmcs.ru

 

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

101000, г. Москва, Милютинский
пер., дом 10, стр. 4

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

 

Заявитель:

ООО «Электротехремонт»

164900, Архангельская обл.,
г.Новодвинск, ул.Советов, д.4,
оф.304

E-mail: elektrotehremont@inbox.ru

 

 

 

     

     

  

        

РЕШЕНИЕ

28 декабря 2015 года                                                                                              г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:



Бугаев Д.В. Руководитель Управления,
 

Члены комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
контроля закупок,

Шарыгина Е.С. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,
 

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 

в присутствии представителей от:

Заказчика: Молокановой Г.В. (доверенность от 28.12.2015), Кононова А.В.
(доверенность от 28.12.2015);

 

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

 

УСТАНОВИЛА:

 

21 декабря 2015 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО «Электротехремонт» (далее – Заявитель) на
действия единой комиссии, созданной заказчиком – Федеральным
государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Северный
медицинский клинический центр имени Н.А. Семашко Федерального медико-
биологического агентства» (далее – единая комиссия), при проведении
электронного аукциона на право заключения контракта на оказание услуг по
техническому обслуживанию и ремонту систем: пожарной сигнализации, охранной
сигнализации, системы контроля и управления доступом и системы
видеонаблюдения Стационара, Соломбальской поликлиники, Центральной
поликлиники (извещение № 0324100001815000373).

 

Содержание жалобы:



Обжалуются действия единой комиссии по признанию заявки Заявителя
несоответствующей требованиям аукционной документации в связи с
непредставлением решения об одобрении или о совершении крупной сделки либо
копия данного решения.

 

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 25.12.2015 № 7789.

 

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

20.11.2015 Заказчиком на официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о размещении заказов http://zakupki.gov.ru размещено
извещение № 0324100001815000373 о проведении электронного аукциона и
документация об электронном аукционе на право заключения контракта на
оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту систем: пожарной
сигнализации, охранной сигнализации, системы контроля и управления доступом и
системы видеонаблюдения Стационара, Соломбальской поликлиники,
Центральной поликлиники (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта –588 000, 00 рублей.

Оператор электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ».

В соответствии с протоколом подведения итогов открытого аукциона в электронной
форме от 08.12.2015 вторая часть заявки Заявителя была признана
несоответствующей требованиям документации об аукционе по следующему
основанию: «в соответствии с пунктом 1 части 6 статьи 69 Федерального закона №
44-ФЗ - не представлено решение об одобрении или о совершении крупной сделки
либо копия данного решения».

Частью 1 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе
и документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 указанного Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

В соответствии с частью 19 статьи 68 ФЗ «О контрактной системе» оператор
электронной площадки направляет заказчику вторые части заявок на участие в
аукционе, поданных его участниками, а также документы этих участников,
предусмотренные пунктами 2 - 6 и 8 части 2 статьи 61 указанного Федерального
закона и содержащиеся на дату и время окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе в реестре его участников, получивших аккредитацию на
электронной площадке, а именно:

2) копия выписки из единого государственного реестра юридических лиц (для
юридического лица), копия выписки из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя),



полученные не ранее чем за шесть месяцев до даты обращения с заявлением,
указанным в пункте 1 настоящей части, копия документа, удостоверяющего
личность этого участника (для иного физического лица), надлежащим образом
заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации
юридического лица или физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего
государства (для иностранного лица);

3) копии учредительных документов этого участника (для юридического лица),
копия документа, удостоверяющего его личность (для физического лица);

4) копии документов, подтверждающих полномочия лица на получение
аккредитации от имени этого участника - юридического лица (решение о
назначении или об избрании лица на должность, в соответствии с которым данное
лицо обладает правом действовать от имени этого участника без доверенности
для получения аккредитации (далее в настоящей статье - руководитель). В случае,
если от имени этого участника действует иное лицо, также представляется
доверенность на осуществление от имени такого участника соответствующих
действий, заверенная его печатью и подписанная руководителем или
уполномоченным им лицом. В случае, если указанная доверенность подписана
лицом, уполномоченным руководителем, также представляется копия документа,
подтверждающего полномочия этого лица;

5) копии документов, подтверждающих полномочия руководителя. В случае, если
от имени этого участника действует иное лицо, также представляется
доверенность, выданная физическому лицу на осуществление от имени этого
участника действий по участию в таких аукционах (в том числе на регистрацию на
таких аукционах), заверенная его печатью и подписанная руководителем или
уполномоченным им лицом. В случае, если указанная доверенность подписана
лицом, уполномоченным руководителем, также представляется копия документа,
подтверждающего полномочия этого лица;

6) идентификационный номер налогоплательщика этого участника или в
соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства
аналог идентификационного номера налогоплательщика этого участника (для
иностранного лица);

8) решение об одобрении или о совершении по результатам таких аукционов
сделок от имени этого участника закупки - юридического лица с указанием
информации о максимальной сумме одной сделки. В случае, если требование о
необходимости наличия данного решения для совершения крупной сделки
установлено законодательством Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица, данное решение принимается в порядке,
установленном для принятия решения об одобрении или о совершении крупной
сделки. В иных случаях данное решение принимается лицом, уполномоченным на
получение аккредитации от имени этого участника закупки - юридического лица.

В соответствии с пунктом 8 части 2 статьи 62 ФЗ «О контрактной системе» в реестре
участников электронного аукциона, получивших аккредитацию на электронной
площадке, в отношении каждого участника такого аукциона должны содержаться
решение об одобрении или о совершении по результатам таких аукционов сделок
от имени участника такого аукциона - юридического лица с указанием



информации о максимальной сумме одной сделки в соответствии с пунктом 8
части 2 статьи 61 указанного Федерального закона.

Как подтверждается материалами дела, Заявитель при аккредитации на
электронной площадке по пункту 8 части 2 статьи 61 ФЗ «О контрактной системе»
представил протокол общего собрания участников Общества с ограниченной
ответственностью «Электротехремонт» от 27.05.2015 с указанием информации об
одобрении крупной сделки по договору подряда на выполнение работ по
разработке рабочей документации и устройству испытательно-
исследовательского здания по мероприятию «Строительство и техническое
перевооружение химико-технологической лаборатории по апробации
технологических решений химической очистки оборудования и отмывки
трубопроводов при ремонте судов с ЯЭУ и переработке токсичных отходов,
образующихся при их ремонте и утилизации на сумму 16 101 000, 00 рублей.

В соответствии с пунктом 4 части 5 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать решение об
одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного решения в
случае, если требование о необходимости наличия данного решения для
совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или)
учредительными документами юридического лица и для участника такого
аукциона заключаемый контракт или предоставление обеспечения заявки на
участие в таком аукционе, обеспечения исполнения контракта является крупной
сделкой.

Подпунктом 4 пункта 2.2.2. документации об аукционе установлено аналогичное
требование.

Критерии отнесения сделок общества с ограниченной ответственностью к крупным
установлены статьей 46 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об
обществах с ограниченной ответственностью» (далее - ФЗ «Об обществах с
ограниченной ответственностью»).

Согласно пункту 3 статьи 46 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об
обществах с ограниченной ответственностью» решение об одобрении крупной
сделки принимается общим собранием участников общества.

В соответствии с частью 1 вышеуказанной статьи ФЗ «Об обществах с
ограниченной ответственностью» крупной сделкой является сделка (в том числе
заем, кредит, залог, поручительство) или несколько взаимосвязанных сделок,
связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения
обществом прямо либо косвенно имущества, стоимость которого составляет
двадцать пять и более процентов стоимости имущества общества, определенной
на основании данных бухгалтерской отчетности за последний отчетный период,
предшествующий дню принятия решения о совершении таких сделок, если
уставом общества не предусмотрен более высокий размер крупной сделки.
Крупными сделками не признаются сделки, совершаемые в процессе обычной
хозяйственной деятельности общества, а также сделки, совершение которых
обязательно для общества в соответствии с федеральными законами и (или)
иными правовыми актами Российской Федерации и расчеты по которым

consultantplus://offline/ref=2E87F1007602614C977580097F332BB80519BA83D66767EC49FCEB7B0A9FE3002DA5C0C9DAC3D85AZ0U2O
consultantplus://offline/ref=6412AFA795518B6F9562861B9C29ECFBD481400F6B477D599DE93FCDE87411AA62E3ECA4C0w0G7G
consultantplus://offline/ref=5CED46627599C90E73184EE52DF005C1ED2C47DBFD6A2351555D3A38099B639D5CF9221DDF9636C63Di3G


производятся по ценам, определенным в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации, или по ценам и тарифам, установленным уполномоченным
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной
власти.

Представители Заказчика в заседании Комиссии Архангельского УФАС России
пояснили, что вторая часть заявки Заявителя содержала документ, согласно
которому участники общества одобряют заключить иную конкретную крупную
сделку, не соответствующую предмету данного аукциона. Вместе с тем, из
анализа учредительных документов Заявителя не представлялось возможным
сделать вывод о том, что сделка в рамках данной закупки относится к обычной
хозяйственной деятельности Заявителя и на нее не распространяется требование
о представлении решения об одобрении крупной сделки.

В силу части 6 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе» заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 указанного Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1 и 2 (при наличии таких требований) статьи 31
указанного Федерального закона.

Таким образом, единая комиссия правомерно признала вторую часть заявки
Заявителя несоответствующей требованиям документации об аукционе.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Электротехремонт»  необоснованной.

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                                              Д.В. Бугаев

Члены Комиссии                                                                                                 И.Ю. Короткова

consultantplus://offline/ref=1E4911ECD585564BC05F5D3C1BDE1FCA6EBF6324DCF6C419B5941EFD5D5DD11510098D61A8FA3D1EeF65N
consultantplus://offline/ref=1E4911ECD585564BC05F5D3C1BDE1FCA6EBF6324DCF6C419B5941EFD5D5DD11510098D61A8FA3D1EeF63N
consultantplus://offline/ref=1E4911ECD585564BC05F5D3C1BDE1FCA6EBF6324DCF6C419B5941EFD5D5DD11510098D61A8FA3D1EeF61N
consultantplus://offline/ref=1E4911ECD585564BC05F5D3C1BDE1FCA6EBF6324DCF6C419B5941EFD5D5DD11510098D61A8FA3D1EeF6FN
consultantplus://offline/ref=1E4911ECD585564BC05F5D3C1BDE1FCA6EBF6324DCF6C419B5941EFD5D5DD11510098D61A8FA3217eF66N
consultantplus://offline/ref=1E4911ECD585564BC05F5D3C1BDE1FCA6EBF6324DCF6C419B5941EFD5D5DD11510098D61A8FA3213eF61N
consultantplus://offline/ref=1E4911ECD585564BC05F5D3C1BDE1FCA6EBF6324DCF6C419B5941EFD5D5DD11510098D61A8FA3212eF60N
consultantplus://offline/ref=1E4911ECD585564BC05F5D3C1BDE1FCA6EBF6324DCF6C419B5941EFD5D5DD11510098D61A8FA3914eF63N
consultantplus://offline/ref=1E4911ECD585564BC05F5D3C1BDE1FCA6EBF6324DCF6C419B5941EFD5D5DD11510098D61A8FB3D16eF66N
consultantplus://offline/ref=1E4911ECD585564BC05F5D3C1BDE1FCA6EBF6324DCF6C419B5941EFD5D5DD11510098D61A8FA3913eF62N


                                                                                                                                 Е.С. Шарыгина


